Adrian Chelmicki 8
) an Philipp Melanchthon.

Salutem plurimam. Neque interraittere volui, clarissime

domine praeceptor, ut te literis meis non compellarem, cum
patruns mens, dominus castellanus Crussvichensis 4

), ad te literas

') Vgl. Wotschke, Johann Laskis Kandidatur für den l’osener

Bischofsstnhl und sein Reinigungseid. Korrespondenzhlatt des Vereins

für Gesch. der ev. Kirche Schlesiens 1906 S. 116 ff.

*) Kawerau. Die Versuche, Melanchthon zur kathol. Kirche

znrückzuführen S. 26 ff.

s
) Adrian Chelmicki ist am 19. Mai 1554 in Wittenberg inskribiert

worden. Er gehörte zu dem Gefolge des jungen Posener Grafen Stanis-

lanB Gorka, der am 15. Mai in Wittenberg sich immatrikulieren lieli

und alsbald zum Ehreurektor der Hochschule gewählt wurde. Später
war A. Chelmicki, der eine Anna Grabski zur Frau nahm, Besitzer von
Plomian und der Dobrzyner Vogtei.

*) Johann Grabski. 1555— 1560 Kastellan von Kraschwitz.
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daret, neque prolixis literis te occupatissimum rebus seriis

oecupare. Ut te appellarem, bortatur me summa tua bumauitas

et ingentia beneficia tua erga me, cum essem Witebergae

cum illustri comite meo Gorcano. Quae et saepissirae mecum
repeto et dominum nostrum Jesum Christum, ut te suae ec-

clesiae servet felicissime incolumem, oro, cum tua tota familia.

Ut brevior in scribendo sim et tua negotia, quibus in dies

te esse occupatum scio, et meus repentinus a patruo meo
discessus, officium tarnen fidelissimi et tui amantissimi disci-

puli intermittere nolui. Vale, praeceptor observande. Datum
ex Sierwiersko 15. Januarii 1557. Generum turn 1

) cum omni-

bus amicis tuis, qui et mei sunt, meo nomine diligentissime

salutabis. Tui amantissimus discipulus Adrianus Cbelmiczki.

Graf Raphael von Lissa 2
) an Philipp Melanchthon.

Reverende domine et amice omnibus modis colende.

Quod ignotus scriptis meis te compello, velim id in meliorem

partem accipi. Neque enim teraere id mihi sumpsi, sed

partim humanitate tua, quae passim praedicatur, fretus partim

praesenti necessitate quasi adductus. Laurentius*) hie noster

rediit a vobis in doctrina, pietate et honestis moribus con-

tirmatior, quae res est mihi longe gratissima. Quoniam vero

dicebat se non satis esse assecutum ea, quae ad ministerium

ipsum pertinent, ut eum iterum ad vos mitterem, necessarium

esse iudicavi 4
). Commendo igitur vobis hunc virum cum ab

illis virtutibus omnibus, quas in eo antea laudavi, turn pecu-

liariter a studio, amore, fide et singulari integritate erga vos,

quam hie multis arguments declaravit. Deus opt. max., qui

ad repurgaudam et propagandam legis suae et evangelii

') Georg Sabin, der als Gesandter des Berliner Hofes verschiedent-

lich z B. Sommer 1556 in Polen tätig war und dort viele Bekannte
besaß.

*) Ueber Graf Raphael vgl. Wotschke, Das Lissaer Gymnasium
Z. H. Ges. Posen XXI S. 161 ff. Derselbe, Herzog Albrecht und Graf

Raphael von Lissa. Altpr. Monatsschrift 1909.
s
) Laurentius Bretzinius.

*) Auffallenderweise bietet die Wittenberger Matrikel seinen

Namen erst unter dem 21. August 1558. Als er 1561 von seinem
Mäcenas zttrückgerufen wurde und die Hochschule verließ, gab ihm
Georg Major sein Buch

:
„Narratio in duas epistolas Pauli ad Phihppenses

et Colossenses praelecta anno 1560“ mit, das er unter dem 20. Juni 1561

dem Kriewener Kastellan Martin Zborowski und seinem Bruder Johann
gewidmet hatte. Vgl. ferner „IIpoxiuTtrixov carmen illustribus et

generosis d. d. Venceslao et d. Johanni comitibus ab Ostrorog etc,

cum di8eederent Witeberga in patriam revocati ab illustri et magui-
tico d. parente anno 1560 mense Octobri scriptum a Laurentio Brezinio

Polono. Witebergae excudebat Laurentius Schwenk 1560“ und S. 94
Anm 3.
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lucent vos excitavit, in eadem doctrina nos omnes retiueat

et spiritu suo saucto confirmet. Quicquid huic viro mea
causa et propter conmiunem religionem praestiteris, vir inte-

gerrime, gratuni me esse eoguosces, praeterquam quod tibi

aeterna praemia expectanda sunt. Hoc quoque a te Hinunter

peto. ut. quale sit tuum de ipso iudicium, mihi perscribas.

Bene et felioiter vale. Conservet et protegat te aeterni patris

aeternus filius dominus noster Jesus Christus. Datum Go-
luchovii'), Septembris die 18. anno domini 1557. I'raestantiae

tuae deditissimus amicus Raphael a Leschno. capitaneus

Rhadzeovieusis*), manu propria.

Johann Solikowski an Philipp Melanchthon.

Literae Dominationis Tuae, quas ad me scripserat, mihi

pergratae fuernut, vir ornatissime et amplissime, ob eam
praesertim causam, quod a tarn excelleuti et doctissimo ho-

mine datae sunt, quibus huinanitatem suam pro officio hominis

christiani erga me et filium meum licet immeritos declarare

dignataest. Egocousilio Dominationis Tuae parebo in erudiendo

filio meo”) et aliorum miuorennium, qui mihi septem sunt,

in eum finem, ut eorum studia gloriae dei et rei publieae

serviant, modo dominus deus dexter ae faveus adesse velit.

Et quoniam Dominatio Tua me et filios meos scriptis suis

sibi devinxit, par est, ut de Dominatione Tua bene mereri

studeamus, quod nos facturos affectissime pollicemur. Yaleat

Dom. Tua, vir humauissime, et nos amore suo rogo, quo
coepit, prosequatur, quem dominus deus servet sanum ac

felicem diutissime. Siradia, 12. Septembris anno d. 1558.

Dom. Tuae Joannes Solikowski, advocatus haereditarius Sira-

diensis amicus favens.

’) Schloß Goluchow bei Pieschen unfern der russischen Grenze.

•) Rudziejow in Kujawien. In dem Berichte der Abgeordneten
der böhmischen Brüder Wenzel Cech und Johann Lorenz über die

Wlodzislawer Jnnisynode lf*57 lesen wir: „Item erzählte der Herr
[Jakob Ostrorog] von dem H&uptmann Kadejowsky, daß er an Philip]*

Melanchthon gesandt habe, daß er zu ihm nach Polen käme.“ Nach
obigem Brief ist diese Nachricht wohl falsch.

J
) Johannes Demetrius Solikowski ist am 18. Juni 1559 in Witten-

berg immatrikuliert. Es ist der spätere als Diplomat wie als Schrift-

steller bekannte Lemberger Erzbischof. Reschka schreibt in seiner

vita Hosii von ihm „ex schola Melanchtonis Vittenbergensi profertus

cum in Hosii libros incidisset veritatisque lucern aspexisset, ex Saulo
Paulus et ex persecutore factus est apostolus, decies tantundem. quantum
nocere poterat. siugulari suo ingenio et eloquendi elegantia scribendique

facultate ecclesiae dei prodesse commodareque contendit".
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Anselm Ephorinus 1

)
an Philipp Melanehthon.

Clarissime idemque doetissime Philippe. Earn in te ob-

servantiam, Studium et amorem, quem annis abhinc multis

ex suavissimis colloquiis Erphordiae 8
), cum te convenirera,

suscepi, etiam nunc mordicus teneo, neque enim vel temporis

vel locorum distantia meam in te fidem, meum de te iu-

dicium virtute eruditioneque humanitate semel cognita im-

minuit, imo auxit. Maxime spero et eandem amoris tui in

me tesseram tibi non excidisse, utque sit perpetua, deurn

precor. Qui tibi literas has obtulerunt. adolescentes sunt et

genere et fortunis et probitate ornati, qui in mercatum
bonarum liteiarum istuc a parentibus et amicis mittuntur 3

).

Peto igitur a te, vir clarissime, atque propter earn, qua et

studia et studiosos amplecti soles, benevolentiam etiam rogo,

et si quid amoris in te mei residet, etiam obsecro, ut

adolescentes hos de meliori nota commendatos habeas, in

disciplinam et gratiam tuam eos recipias, illisque de honesto

et virtuoso convietu prospicias. Non ingratis earn bene-

volentiam conferes et me tibi aequali et longe maiori bene-

ticio, si res et occasio sic tulerit, devinxeris. Christus te in sua

gratia longaevum sospitet et servet. Cracoviae, Calendis Junii

1559. Tuae Dorn, studiosissimus Auselmus Ephorinus medicus.

Albert Laski 4
)
an Philipp Melanehthon.

Quam candide et animo liberali, vir praestantissime,

coram tuis etiam Claris auditoribus ipso quoque loanne a

Laseo, patruo meo unice charissimo, aliquando praesente

') Anselm Ephorinus ans Friedeberg in Schlesien, Magister der

Jagellonisehen Universität, eifriger Verehrer des Erasmns. dann An-
hänger der Reformation, begleitete 1530 ff. den Johann Boner auf

seiner Studienreise nach Deutschland, der Schweiz und Italien. Später

wurde er Stadtarzt in Krakau und starh um 1570. Vgl. von Slias-

kowski, die Korrespondenz des Erasmus mit Polen. Posen 1901 S. 1K ff.

*) Von Nürnberg aus, wo Ephorin 1530 mit seinen Zöglingen
längere Zeit weilte, scheint er Melanehthon in Erfurt aufgesucht zu

haben
s
) Wahrscheinlich die Brüder Joachim und Petrus Morski. die

am 14. Oktober 1559 in Wittenberg inskribiert sind. Vgl. auch Elegia

in gratiam generosornm iuveuum Joachimi et Petri Morsciorum cum
in patriam revocati discedereut Vuiteberga una cum praeceptore viro

optimo et doctissimo Daniele Veruesio Suidnicensi anno d. 1560 Oc-
tobris 23. scripta a Uanrentio Brezinio Polono.

4
) Der Sohn des Hieronymus Laski, des ältesten Bruders de«

Reformators, bekannter skrupelloser polnischer Heerführer und Aben-
teurer. Kr schloff sich 1569 der römischen Kirche an. Vgl. Wotscbke.
Briefwechsel der Schweizer mit den Polen S. 325, 332 und 374.
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maiorum nostrorum celeberrimani feceris niemoriam
'), et

quanta etiam olim Tuae Excellentiae cum patre meo piae

memoriae Jeronimo a Lasco*) notitia atque eonsuetudo inter-

cesserit, tarn ab aliis quam ab ipso quoque loanne a Lasco,

postquam in patriam rursus dei beneficio redierat, abnnde
omnia aceepi. Quapropter eandeni et mihi enm Tua Ex-

cellentia aeque intereedere notitiam et familiaritatem ex

animo cupio. Cum autem propter loei et conditionis utriusque

partis difficultatem tantisper corum fieri non potuerit id iam

per literas cum Tua Exc. utinam feliciter inire constitui

meque igitur Tuae Exc. summis semper omnis observantiae

officiis totum dedo atque pie obligo exiguumque hoc cum
Tuae Exc. mitto munusculum. quod mutuae et solidae inter

nos amicitiae perpetunm sit vinculum et pignus, acceptumque
Tuae Exc. ut sit et animum devinctuin plus eo pensare velit,

enixe peto et maiora etiam deinceps de me deo propicio sibi

semper polliceatur. Quod ratum ac firmum dens pater per

filiutn suum Iesum Christum faoiat ac fortunet, unice oro.

Harum exhibitor, nomine Erasmus Krosscnsky, qui cum
ab ineunte aetate in servitiis meis in hunc usque diem fide-

liter adoleverit, tandem vero aulicae pertaesus vitae eo procul

dubio divino adductus nutu talentulum a deo sibi concreditum

otiosum fore amplius ne patiatur, sacrosancto ministerio prne-

couii Christi initiari iam denique volens ultro me accessit

atque altis mecum egit precibus, ut ad muuus hoc conse-

quendum opera mea illi adessem illumque Tuae Exc. meis

commendarem literis. Quod quidem illi denegare non volui,

dum et probatae integritatis vita mihi subinde expertus et

utriusque etiam linguae et germanicae et polonicae peritus

sit et ego nunc tali quoque ministro caream, illo pro huius

eastri mei Cacsarioforensis familia beneficio quoque certo

proviso uti constitui. Quare Tuam Exc. maiorem in modum
et quam studiosissime peto, velit sese illi in eo munere asse-

quendo benignum exhibere. quod Exc. Tuam pro pietate sua

singulnri primum propter gloriam et laudem sacrosancti

nominis dei et ecclesiae suae sanctae aedificationem, bene-

volentius tandem et mea etiam causa facturam confido. Quod
Exc. Tuae omnibus observantiae christianae officiis perpetuo

referre adnitar hisque Tuam Excel, quam felicissime in

Christo lesu valere cupio meque Tuae Excel, amicitiae et

') Im November 1556, als Johann Lnski Uber Wittenberg nach
Polen zurückkehrte.

*) Uebcr den Diplomaten Hieronymus Laski vgl. Dalton. Johann
l.aski S. 8t, 90, 12'J ff., Politisches Archiv des Landgrafen Philipp v.

Hessen Hd. 1 und vor allen Hirschberg. Hicronim Laski. Die Refor-

matoren trafen mit ihm einmal in Torgau zusammen. Bindseil. Lutheri

colloqnia I, 397, Wrampelmeyer, Tagebuch über Luther S. 173.
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dilectioni singulari commendo. Datum Caesariofori 13. No-
vembris anno domini 1559. Tuae Excel, addictissimus Albertus

Lasky, palatinides Syradiensis Caesariofori et Rytuanii haeres.

Nikolaus Olesznicki 1

)
an Philipp Melanchthon.

Gratia a deo patre per Jesum Christum.

Pergratum mihi fuit, ornatissime vir, quod me, bominem
tibi ignotum et nunquam de te bene meritum, literis sua-

vissimis et non vulgari munere dignatus es 2
), in quo sane

tuam demum singulärem humauitateni re ipsa sum expertus,

quam a multis gravissimis testibus coinmendari audio. Utiuam
aliquam grati animi mei significationem tibi nunc ostendere